

**Handläggare**Christina Österling  
Telefon: 08-508 36 214**Till**Äldrenämnden  
Den 21 februari 2023

## Motion om att inrätta en central bidragsnämnd för att motverka välfärdsbrottslighet

Svar på remiss från kommunstyrelsen, dnr KS/1195

### Förvaltningens förslag till beslut

Äldrenämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen och överlämnar det till kommunstyrelsen.

### Bakgrund

Kommunstyrelsen har remitterat motion om att inrätta en central bidragsnämnd för att motverka välfärdsbrottslighet till stadsledningskontoret, kulturnämnden, socialnämnden, utbildningsnämnden, samtliga stadsdelsnämnder och äldrenämnden.

### Ärendet

Nike Örbrink (KD) föreslår i en motion att kommunfullmäktige ska besluta om att kommunstyrelsen ges i uppdrag att inrätta en central bidragsnämnd med ansvar för stadens fördelning, utbetalning och uppföljning av föreningsbidrag.

Som bakgrund till förslaget anger motionären att det finns exempel på föreningar i Stockholm som mottagit föreningsstöd från flera av stadens nämnder och statliga myndigheter samtidigt, samt misstänkt fusk gällande falska medlemsregister och påhittade verksamheter. Vidare skriver motionären att det finns föreningar med olämpliga styrelsesammansättningar bland tidigare bidragsmottagare, allvarliga jävförhållanden samt pågående avtal med föreningar som nekas medel av statliga myndigheter på grund av att de anses odemokratiska.

I skrivelsens hänvisar motionären också till Brottsförebyggande rådets rapport Välfärdsbrott mot kommuner och regioner (rapport 2022:1) och skriver att just ideella föreningar utmärker sig som särskilt svårhanterade för kommunerna då kravställningen för avtal eller föreningsbidrag generellt är mycket lägre jämfört med entrepre-

nörer som upphandlas inom offentlig sektor. Lagstiftningen skiljer sig åt mellan dem.

Sammantaget anser motionären att behovet av central styrning är påtagligt.

## Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom avdelningen för stadsövergripande äldreomsorgsfrågor. Samverkan med de fackliga organisationerna har skett i förvaltningsgruppen den 15 februari 2023. Kommunstyrelsens pensionärsråd har tagit del av ärendet den 14 februari 2023. Det för socialnämnden, äldrenämnden och överförmyndarnämnden gemensamma rådet för funktionshinderfrågor har tagit del av ärendet den 16 februari 2023.

## Förvaltningens synpunkter och förslag

Under de senaste åren har det blivit ett allt större fokus på välfärdsbrottslighet. Det har kommit ett flertal rapporter och statliga offentliga utredningar. Dessa har belyst välfärdsbrottsligheten och kommit med förslag på åtgärder. En av dessa rapporter är Välfärdsbrott mot kommuner och regioner som motionären hänvisar till. Där lyfts bland annat föreningsbidrag fram som ett riskområde.

Föreningsbidrag finns att ansöka om hos kommun, region och stat. Stockholms stad har flera olika typer av stöd till föreningar och organisationer som det går att ansöka om. Äldrenämnden ger bidrag till ideella organisationer som anordnar stadsövergripande aktiviteter för äldre i Stockholm.

Motionären belyser i sin skrivelse delar av de utmaningar som finns med föreningsbidrag. Äldreförvaltningens uppfattning är att det finns ett behov av att kontinuerlig utveckla och samordna arbetet med föreningsbidrag. Detta gäller både inom staden och i samverkan med andra bidragsgivare. Förslag på hur detta skulle kunna genomföras, organiseras med mera kräver dock en grundlig utredning där olika perspektiv beaktas. Det skulle också vara i linje med budget för 2023 med inriktning 2024 och 2025 där det finns ett fokus på att motverka välfärdsbrottslighet.

Patric Rylander  
Äldredirektör  
Äldrenämnden

Linda Hamnes  
Avdelningschef  
Äldrenämnden

## Bilagor

1. Motion om att inrätta en central bidragsnämnd för att motverka välfärdsbrottslighet